
 

 

 
 

年頭の挨拶 
                  自治会長：佐藤四郎 

謹んで新春のお喜びを申し上げます。 

昨年は行事の参加や資源回収作業等、皆様の

ご協力を頂き感謝申し上げます。 

長年の懸案であります自治会の運営資金は

費用を精査し節減を図っておりますが、引き続

き検討課題として取組みが必要です。 

また、運営要領を一元管理し、継承を容易に

すべく文書化を進めております。 

住民の高齢化が進み、これまで以上に深いつ

ながりが求められております。誰もが安心して

暮らせる住みよい地域社会にすることを目指

して活動してまいります。引き続きのご指導ご

鞭撻をお願い申し上げます。 

資源回収・環境専門委員会からの活動報告

〇 資源回収   

毎回、自治会の資源回収にご協力いただき、

ありがとうございます。 

皆さんのおかげで、今年も昭島市より１３年

連続となる資源回収優良団体として表彰され

ました。 

１１月までの回収実績は次の表の通りで昨年

度より少なくなってきておりますが、回収作業

に参加してくださる連絡員の皆様に心から御

礼を申し上げます。 

 

４～１１月の資源回収実績報告  （単位：円） 

 市奨励金 業者処理費 実収入額 

平成３０年度 453,511 -83,769 369,742 

平成２９年度 471,483 -87,271 384,212 

上表の実収入額が自治会活動資金の柱となっ

ています。 

中でもアルミ缶は高価な資源です。自治会広

報や掲示物でお願いした通り、市の回収日の水

曜日ではなく、資源回収日に出していただける

よう重ねてお願いします。 

（委員長：黒崎） 

 

 

 

 

 

 

 

防災専門委員会からの活動報告 

 

○防災避難訓練（９月２２日） 

今年の防災訓練は東西自治会合同で開催し、

避難と安否確認を重点に実施されました。 

今回も瑞雲中学校生徒が参加し、安否確認と声

掛けをしてもらいました。 

また防災・減災のアンケートも実施しました。 

防災訓練参加世帯は３４８戸で８７．６％で

した。 

（委員長：窪田） 

 

防犯専門委員会からの活動報告 

〇 交通安全の取り組み 

交通安全指導および有志による小学生の登

校時見守りを瑞雲中学校交差点で行っていま

す。 

また小学生登校時の「見守り隊」の募集を常

時行っています。 

都合の付く日だけでもかまいません。自治会

役員に気軽にお申し込み下さい。  

 

〇特殊詐欺被害防止キャンペーン活動を昭島

駅前にて6回実施しました。 

（委員長：山内） 

 

               裏面に続く 

 

 

平成３０年度第５号 

  

 

平成３1年１月１日 

発行：つつじが丘東自治会 

良いな（417）東自治会４１７ 

 


